
sexta-feira, 24 de MAIO de 20138  CADERNO 12

PrefeitUra MUNiCiPaL De aLtaMira
NúMerO De PUbLiCaÇÃO: 530329

extratO De terMO aDitiVO- PreGÃO PreseNCiaL 
Nº. 001/2013

SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO nº. 008/2013 – 
AUTO POSTO MAVERICK LTDA - CNPJ: 08.413.902/0003-23; 
JUSTIFICATIVA: Restabelecer o equilíbrio econômico financeiro, 
conf. Art. 65, Inciso II, Alínea “d” da Lei Federal nº. 8.666/93, 
será reajustado o valor de R$: 0,11 (onze centavos) no Item 
02 do presente contrato a partir de 01/04/2013; FONTE DE 
RECURSOS: 2.002, 2.005, 2.006, 2.010, 2.011, 2.013, 2.015, 
2.140, 2.141, 2.142, 2.145, 2.147, 2.148, 2.152, 1.021, 2.013, 
2.154, 2.155, 2.156, 2.157, 2.158, 2.160, 2.161 - 3.3.90.30.00 
Materiais de Consumo; ASSINATURA DO TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO: Altamira/PA, 01/04/2013 . Ordenador de Despesas: 
Eng. Domingos Juvenil – Prefeito Municipal de Altamira

extratO De terMO aDitiVO- PreGÃO PreseNCiaL 
Nº. 001/2013

TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO nº. 008/2013 – 
AUTO POSTO MAVERICK LTDA - CNPJ: 08.413.902/0003-23; 
JUSTIFICATIVA: Restabelecer o equilíbrio econômico financeiro, 
conf. Art. 65, Inciso II, Alínea “d” da Lei Federal nº. 8.666/93, 
será reajustado o valor de R$: 0,03 (três centavos) no Item 01 
e de R$: 0,03 (três centavos) no Item 02 do presente contrato 
a partir de 22/04/2013; FONTE DE RECURSOS: 2.002, 2.005, 
2.006, 2.010, 2.011, 2.013, 2.015, 2.140, 2.141, 2.142, 2.145, 
2.147, 2.148, 2.152, 1.021, 2.013, 2.154, 2.155, 2.156, 2.157, 
2.158, 2.160, 2.161 - 3.3.90.30.00 Materiais de Consumo; 
ASSINATURA DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO: Altamira/PA, 
22/04/2013 . Ordenador de Despesas: Eng. Domingos Juvenil – 
Prefeito Municipal de Altamira

extratO De CONtratO - PreGÃO PreseNCiaL 
Nº. 037/2013

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA, 
CONTRATADOS: BOZZA, BALZI & AMOEDO LTDA – CNPJ: 
08.046.585/0001-92, contrato nº. 212/2013 para os Lotes: 03 
e 24 no valor de R$: 159.000,00 (Cento e Cinquenta e Nove Mil 
Reais); CLÁUDIO DOS SANTOS ALVES – CNPJ: 06.983.056/0001-
90, contrato nº. 213/2013 para o Lote: 04 no valor de R$: 
43.000,00 (Quarenta e Três Mil Reais); COMERCIAL DE FERRO 
& AÇO ATM LTDA – CNPJ: 10.214.513/0001-59, contrato 
nº. 214/2013 no valor de R$: 178.317,90 (Cento e Setenta 
e Oito Mil Trezentos e Dezessete Reais e Noventa Centavos); 
VIGÊNCIA: até 31/12/2013. OBJETO: aquisição de materiais 
de construção diversos; FONTE DE RECURSOS: 2.002, 2.005, 
2.006, 2.011, 2.013, 2.015, 2.140, 2.141, 2.142, 2.145, 2.147, 
2.148, 2.152, 1.021, 2.013, 2.154, 2.155, 2.156, 2.158, 2.160, 
2.161 – 3.3.90.30.00 - Materiais de Consumo. ASSINATURA DO 
CONTRATO: Altamira/PA, 17/05/2013 – Ordenador de Despesas: 
Eng. Domingos Juvenil – Prefeito Municipal.

aVisO De LiCitaÇÃO PreGÃO PreseNCiaL 
Nº. 042/2013

OBJETO: Contratação de empresas para fornecimento de: 
refeições, marmitex e prestação de serviços de hotelaria; 
ABERTURA: 05/06/2013, às 08:30 horas; LOCAL P/ RETIRADA E 
INFORMAÇÕES:  Rua Otávio Nery nº. 727, Jardim Independente 
I, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 horas; Deve ser recolhido 
uma TAXA de R$: 50,00. Altamira/PA, 21/05/2013 - José de 
Arimatéia A. Batista - Pregoeiro.

aVisO De LiCitaÇÃO PreGÃO PreseNCiaL 
Nº. 043/2013

OBJETO: Contratação de empresas para fornecimento de 
cartuchos e tonner para impressoras, materiais de expediente 
e prestação de serviços de fotocópias; ABERTURA: 05/06/2013, 
às 14:30 horas; LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Rua 
Otávio Nery nº. 727, Jardim Independente I, Altamira/PA, das 
08:00 às 12:00 horas; Deve ser recolhido uma TAXA de R$: 
50,00. Altamira/PA, 21/05/2013 - José de Arimatéia A. Batista 
- Pregoeiro.

aVisO De LiCitaÇÃO PreGÃO PreseNCiaL 
Nº. 044/2013

OBJETO: Contratação de empresas para fornecimento de 
veículos utilitários e de pequeno porte; ABERTURA: 06/06/2013, 

às 09:00 horas; LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Rua 
Otávio Nery nº. 727, Jardim Independente I, Altamira/PA, das 
08:00 às 12:00 horas; Deve ser recolhido uma TAXA de R$: 
50,00. Altamira/PA, 21/05/2013 - José de Arimatéia A. Batista 
- Pregoeiro.

aVisO De LiCitaÇÃO CONCOrrÊNCia PúbLiCa 
Nº. 001/2013

OBJETO: Contratação de empresas para prestar serviços de 
pavimentação asfáltica; ABERTURA: 24/06/2013, às 09:00 
horas; LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Rua Otávio 
Nery nº. 727, Jardim Independente I, Altamira/PA, das 08:00 
às 12:00 horas; Deve ser recolhido uma TAXA de R$: 150,00. 
Altamira/PA, 21/05/2013 - José de arimatéia a. batista – 
Presidente da CPL.

PrefeitUra MUNiCiPaL De PiÇarra
NúMerO De PUbLiCaÇÃO: 530342

extratO De CONtratO
Pregão Presencial Nº. 027 -2013- Prazo de Vigência 
17.05.2013 a 31.12.2013.
ObJetO: aquisição de materiais e confecção de serviços 
gráficos. Dotação Orçamentaria: 2.004, 2.010, 2.023, 2.030, 
2.038, 2.042, 2.051, 2.052, 2,053, 2.057 e 2.058. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Piçarra, CNPJ: 01.612.163/0001-
98; Contratada: Gráfica Santo Antônio Ltda-Me, CNPJ: 
01.828.763/0001-98 Contrato nº 20130206 valor 3.572,00; 
Contrato nº 20130207 valor 160,00; Contrato nº 20130208 
valor 20,00; Contrato nº 20130209 valor 20,00. Contratada: F. 
Gemenes de Sousa-Me, CNPJ: 11.020.459/0001-73 Contrato nº 
20130210 valor 2.022,90; Contrato nº 20130211 valor 1.800,00. 
Contratada: Gráfica e Brindes Araguaia-Ltda-Me, CNPJ: 
04.201.359/0001-88 Contrato nº 20130212 valor 34.909,00; 
Contrato nº 20130213 valor 351,00; Contrato nº 20130214 
valor 97,50; Contrato nº 20130215 valor 156,00. Piçarra – Pa, 
20 de maio de 2013. Ordenador de despesas, Wagne Costa 
Machado.

PrefeitUra MUNiCiPaL De aLtaMira
NúMerO De PUbLiCaÇÃO: 530901

aVisO De LiCitaÇÃO PreGÃO PreseNCiaL Nº. 044/2013
OBJETO: Locação de horas máquina; ABERTURA: 06/06/2013, 
às 14:30 horas; LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Rua 
Otávio Nery nº. 727, Jardim Independente I, Altamira/PA, das 
08:00 às 12:00 horas; Deve ser recolhido uma TAXA de R$: 
50,00. Altamira/PA, 22/05/2013 - José de arimatéia a. 
batista - Pregoeiro.

CÂMara MUNiCiPaL De ParaGOMiNas - ParÁ
NúMerO De PUbLiCaÇÃO: 530800

extratO De CONtratO- iNexiGibiLiDaDe 
De LiCitaÇÃO

Objeto: contratação de serviços técnicos profissionais de 
consultoria e assessoria Jurídica e Contábil dentro da área 
específica da Administração Pública, com fundamento no art. 25, 
inciso II da Lei 8.666/93 e alterações.
PARTES: Câmara Municipal de Paragominas e LUIZ CARLOS DOS 
ANJOS CEREJA - Advogado OAB/PA 6977.
Vigência: 15/01/12 a 14/01/2014.
Valor: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais) mensal.
PARAGOMINAS (Pa), 15 de janeiro de 2013.
JOÃO bOsCO Da siLVa aLMeiDa
Presidente da Câmara

CÂMara MUNiCiPaL De ParaGOMiNas - ParÁ
extratO De CONtratO- iNexiGibiLiDaDe De 

LiCitaÇÃO
Objeto: contratação de serviços técnicos profissionais de 
consultoria e assessoria Jurídica e Contábil dentro da área 
específica da Administração Pública, com fundamento no art. 25, 
inciso II da Lei 8.666/93 e alterações.
PARTES: CÂMARA Municipal de PARAGOMINAS e FOGAÇA & 
CASTRO SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA - ME.
Vigência: 15/01/12 a 15/01/2014.
Valor: R$ 9.000,00 (nove mil reais) mensal.
PARAGOMINAS (Pa), 15 de janeiro de 2013.
JOÃO bOsCO Da siLVa aLMeiDa
Presidente da Câmara

CÂMara MUNiCiPaL De ParaGOMiNas - ParÁ
extratO De CONtratO- iNexiGibiLiDaDe De 

LiCitaÇÃO
Objeto: contratação de serviços técnicos profissionais de 
consultoria e assessoria Jurídica e Contábil dentro da área 
específica da Administração Pública, com fundamento no art. 25, 
inciso II da Lei 8.666/93 e alterações.
PARTES: CÂMARA Municipal de PARAGOMINAS e SERPLAM – 
Serviços e Planejamento Municipal Ltda.
Vigência: 15/01/12 a 14/01/2014.
Valor: R$-10.600,00 (dez mil e seiscentos reais) mensal.
PARAGOMINAS (Pa), 15 de janeiro de 2013.
JOÃO bOsCO Da siLVa aLMeiDa
Presidente da Câmara

CONTINUA NO CADERNO 13

R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça IVANILSON PAULO CORREA 
RAIOL a participar do “III Encontro Nacional de Aprimoramento 
da Atuação do Ministério Público no Controle Externo da Atividade 
Policial”, no período de 22 a 24/5/2013, em Brasília-DF.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 17 de maio de 2013.
ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS
Diretora do Departamento de Recursos Humanos

DiÁria
NúMerO De PUbLiCaÇÃO: 530631

POrtaria: 2888/2013PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO EM DIFERENTES COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999152/MAURO JOSE MENDES DE ALMEIDA (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 05/04/2013 a 
05/04/2013
999152/MAURO JOSE MENDES DE ALMEIDA (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 08/04/2013 a 
08/04/2013
999152/MAURO JOSE MENDES DE ALMEIDA (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/04/2013 a 
12/04/2013
999152/MAURO JOSE MENDES DE ALMEIDA (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 0.0 diárias (Deslocamento) / de 15/04/2013 a 
15/04/2013
999152/MAURO JOSE MENDES DE ALMEIDA (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 0.0 diárias (Deslocamento) / de 19/04/2013 a 
19/04/2013
999152/MAURO JOSE MENDES DE ALMEIDA (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 0.0 diárias (Deslocamento) / de 22/04/2013 a 
22/04/2013
999152/MAURO JOSE MENDES DE ALMEIDA (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 0.0 diárias (Deslocamento) / de 26/04/2013 a 
26/04/2013
99152/MAURO JOSE MENDES DE ALMEIDA (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 0.0 diárias (Deslocamento) / de 29/04/2013 a 
29/04/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DiÁria
NúMerO De PUbLiCaÇÃO: 530637

POrtaria: 2935/2013PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DA 9º REUNIÃO DO COMITÊ DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO MINISTÉRIO 
PUBLICO - CPTI.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA L.E. 
5.810/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
9991272/RENATO LENO CUNHA ALMEIDA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.0 diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 
17/04/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DiÁria
NúMerO De PUbLiCaÇÃO: 530647

POrtaria: 2936/2013PGJ
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA L.E. 
5.810/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991716/MAYLOR COSTA LEDO (TÉCNICO ESPECIALIZADO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 28/05/2013 a 29/05/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DiÁria
NúMerO De PUbLiCaÇÃO: 530652

POrtaria: 2939/2013PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DA IV REUNIÃO DA SECRETARIA 
NACIONAL DO CONSUMIDOR - SENACON - COM O SISTEMA 
NACIONAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - SNDC.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RECIFE/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
803028/JOANA CHAGAS COUTINHO (PROMOTORA DE JUSTIÇA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 07/06/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DiÁria
NúMerO De PUbLiCaÇÃO: 530659

POrtaria: 2940/2013PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DO 18º CONGRESSO BRASILEIRO 
DE DIREITO AMBIENTAL - LICENCIAMENTO, ÉTICA E 
SUSTENTABILIDADE.

Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
999394/JOSE MARIA COSTA LIMA JUNIOR (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/06/2013 a 
05/06/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


